2025 年2月14日

各 位

会 社 名 ＪＵＫＩ株式会社

代表者名 代表取締役社長 成川 敦

 （コード番号：6440 東証プライム市場）

問合せ先 常務執行役員  橋本 圭一

 （TEL．042－357－2211）

ＡＩメカテック株式会社（コード：6227）との資本業務提携の業務提携への移行

及び保有する同社普通株式の譲渡に関するお知らせ

当社は、2025 年 2 月 14 日付の取締役会において、2022 年 9 月 26 日付で締結したＡＩメカテック株式会社

（コード：6227、以下「ＡＩメカテック」といいます。）との「資本業務提携※1」を「業務提携」へ移行し、

同時に当社が保有するＡＩメカテック普通株式1,101,500株の全部を株式会社オプトラン（コード：6235、以

下「オプトラン」といいます。）に譲渡することを決議しましたのでお知らせします。

※1．資本業務提携の詳細は2022年9月26日付「ＡＩメカテック株式会社（コード：6227）との資本業務提

携、及び同社普通株式の買集め行為に該当する株式取得に関するお知らせ」をご参照ください。

記

１．「資本業務提携」の「業務提携」への移行及び株式譲渡の理由

当社は、今年度スタートした「中期経営計画※2」において「サステナブルな事業基盤構築」を狙いに縫製機

器事業と産業機器事業の2大事業を中心に成長を目指す中、経営資源の選択と集中を強力に推進します。

こうした方針の一環として、当社が保有するＡＩメカテック株式を売却することとしました。売却に当たり、

ＡＩメカテックから一括譲渡先としてオプトランの紹介を受け、条件面を検討した結果オプトランに一括売却

することとしました。

なお、ＡＩメカテックとの資本提携は解消いたしますが、業務提携は維持継続します。

 ※2.中期経営計画の詳細は2025年2月13日付「5か年中期計画「Building Sustainable JUKI」」をご参照

ください。

２．資本提携解消の内容等

当社は、オプトランと2025年 2月14日付で株式譲渡契約を締結し、当社が保有するＡＩメカテック普通株

式1,101,500株の全部をオプトランへ譲渡いたします。本株式譲渡は2025 年2月20日に実行する予定です。

３．資本提携解消の相手方の概要（2024 年 12月31日現在）

（１） 名 称 ＡＩメカテック株式会社

（２） 所 在 地 茨城県龍ケ崎市向陽台五丁目2番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 阿部 猪佐雄

（４） 事 業 内 容 電子部品製造装置、周辺機器の設計・製造・販売 及びアフターサービス

（５） 資 本 金 1,620 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2016 年7月

（７）
大株主及び持株比率

（上位5位）

東京応化工業株式会社               17.79％

JUKI 株式会社                   17.79％

BNY GCM CLIENT ACCOUNT JPRD AC ISG(FE-AC)     3.95%

(常任代理人 株式会社三菱ＵＦＪ銀行)

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)    3.56％

NOMURA INTERNATIONAL PLC A/C JAPAN FLOW       3.22％

（常任代理人 野村證券株式会社)

（８）
関 連 当 事 者

へ の 該 当 状 況

資 本 関 係
2024年 12月31日現在における当社が保有するＡＩメカ

テック普通株式の持株比率は17.79％です。

人 的 関 係
当社取締役である内梨晋介がＡＩメカテックの社外取締

役を兼務しています。

取 引 関 係 部品・装置等の生産受委託の取引があります。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2022 年6月期 2023年6月期 2024 年6月期

 連 結 純 資 産 8,046 百万円 8,986 百万円 10,955百万円

 連 結 総 資 産 18,836百万円 22,134百万円 22,774百万円

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 1,428.85円 1,595.88円 1,765.56円

 連 結 売 上 高 14,684百万円 15,461百万円 15,421百万円

 連 結 営 業 利 益 735百万円 581百万円 261百万円

 連 結 経 常 利 益 678百万円 469百万円 162百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
478百万円 1,193 百万円 111百万円

 １株当たり連結当期純利益 84.96 円 211.91円 19.40 円

 １ 株 当 た り 純 資 産 額 1,428.85円 1,595.88円 1,765.56円

４．株式譲渡の相手先の概要（2024年12月31日現在）

（１） 名 称 株式会社オプトラン

（２） 所 在 地 埼玉県鶴ヶ島市富士見６丁目１番１

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長執行役員 範 賓

（４） 事 業 内 容
真空成膜装置および真空成膜製品を使用したユニットの製造、販売および

輸出入、当該製品のメンテナンスおよびコンサルティング業務

（５） 資 本 金 400百万円

（６） 設 立 年 月 日 1999 年８月25日

（７） 純 資 産 59,001百万円

（８） 総 資 産 81,439百万円

（９）

大株主及び持株比率

（上位5社

2024 年6月末現在）

浙江水晶光電科技股份有限公司              14.78％

（常任代理人 大和証券株式会社）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）     10.45％

孫 大雄                                           5.65％

JSR株式会社                                       5.25％

株式会社日本カストディ銀行（信託口）                 4.52％

（10）
関 連 当 事 者

へ の 該 当 状 況

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

５．日 程

取締役会決議日 2025年2月14日

株式譲渡契約締結日 2025年2月14日

株式の譲渡日 2025年2月20日（予定）

６．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 1,101,500株（議決権所有割合：17.82％）

（２） 譲 渡 株 式 数 1,101,500株（議決権所有割合：17.82％）

（３） 譲  渡  価  額 3,335 百万円

（４） 異動後の所有株式数 0株（議決権所有割合：0％）

７．今後の見通し

本株式譲渡により株式売却益として 1,151 百万円を、2025 年 12 月期において特別利益として計上する見込

みであります。なお、2025年 2月13日付「2024年 12月期 決算短信［日本基準］（連結）」中の2025 年 12月

期の連結業績予想には織り込み済です。

本株式譲渡に伴い、ＡＩメカテックは当社の持分法適用関連会社から除外されることとなります。

以上